

**DELIBERA C.C. N° 10 IN DATA 25.1.2010**

**OGGETTO: APPROVAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE 2010, BILANCIO PLURIENNALE 2010 – 2012, RELAZIONE PREVISIONALE E PROGRAMMATICA 2010 – 2012.**

**DATO ATTO** che sono presenti n. 17 Componenti del Consiglio Comunale;

### **IL CONSIGLIO COMUNALE**

**RICHIAMATO** il Decreto Legislativo n. 267/2000 e s.m.i.: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” ed in particolare gli articoli:

- n. 151 “Principi in materia di contabilità”,
- n. 164 “Caratteristiche di bilancio”,
- n. 165 “Struttura del bilancio”,
- n. 168 “Servizi conto terzi”,
- n. 170 “Relazione revisionale e programmatica”,
- n. 171 “Bilancio pluriennale”,
- n. 172 “Altri allegati al bilancio di previsione”,
- n. 174 “Predisposizione ed approvazione del bilancio e dei suoi allegati;

**RICHIAMATA** la deliberazione della Giunta Comunale n. 109 del 19.12.2009, dichiarata immediatamente eseguibile, avente ad oggetto: “Monetizzazione aree per standards urbanistici non reperibili in loco”;

**RICHIAMATA** la deliberazione della Giunta Comunale n. 110 del 19.12.2009, dichiarata immediatamente eseguibile, avente ad oggetto: “Aggiornamento del costo di costruzione in esecuzione all’art. 16, comma 9 del D.P.R. n. 380/2001”;

**RICHIAMATA** la deliberazione della Giunta Comunale n. 112 del 19.12.2009, dichiarata immediatamente eseguibile, avente ad oggetto: “Aggiornamento tariffe per concessioni cimiteriali”;

**RICHIAMATA** la deliberazione della Giunta Comunale n. 115 del 19.12.2009, dichiarata immediatamente eseguibile, avente ad oggetto: “Ridefinizione tariffe asilo nido comunale”;

**RICHIAMATA** la deliberazione della Giunta Comunale n. 120 del 19.12.2009, dichiarata immediatamente eseguibile, avente ad oggetto: “Approvazione tariffe, aliquote, detrazioni e prezzi pubblici per l’anno 2010 – Determinazione tassi di copertura dei servizi a domanda individuale”;

**RICHIAMATA** la deliberazione della Giunta Comunale n. 121 del 19.12.2009, dichiarata immediatamente eseguibile, avente ad oggetto: “Approvazione parametri per la determinazione della tariffa rifiuti urbani anno 2010”;

**RICHIAMATA** la deliberazione della Giunta Comunale n. 118 del 19.12.2009, dichiarata immediatamente eseguibile, avente ad oggetto: “Proventi delle sanzioni amministrative pecuniarie per violazione al codice della strada – Destinazione”;

**RICHIAMATA** la deliberazione della Giunta Comunale n. 116 del 19.12.2009, avente ad oggetto: “Programmazione triennale del fabbisogno del personale – Anni 2010/2012. Rideterminazione della dotazione organica“, dichiarata immediatamente eseguibile;

**RICHIAMATA** la deliberazione della Giunta Comunale n. 119 del 19.12.2009, avente ad oggetto: “Conferma della misura relativa all’indennità di funzione degli amministratori comunali per l’anno 2010”, dichiarata immediatamente eseguibile;

**RICHIAMATA** la deliberazione della Giunta Comunale n. 122 del 19.12.2009, con cui è stato approvato lo schema di bilancio di previsione per l’esercizio 2010, corredato della relazione previsionale e programmatica e del bilancio pluriennale per il triennio 2010 - 2012, secondo quanto previsto dall’Art. 174, comma 1° del D.L.gs n. 267 del 18.8.2000 e s.m.i.;

**RICHIAMATI** i provvedimenti deliberativi adottati nella odierna seduta, aventi ad oggetto:

- “Approvazione programma triennale dei lavori pubblici 2010 – 2012 ed elenco annuale dei lavori 2010”;
- “Determinazione per l’anno 2010 delle tariffe, della misura percentuale di copertura dei costi dei servizi a domanda individuale”;
- “Approvazione piano economico finanziario Tariffa Igiene Ambientale. - Anno 2010”,
- “Addizionale comunale Irpef . Conferma aliquota anno 2010”;
- “Imposta Comunale sugli Immobili – Conferma per l’anno 2010 aliquote – detrazioni – valori.”;
- “Art. 58 del D.L. 112 del 25.6.2008 convertito con legge n. 133/2008 – Approvazione piano delle alienazioni”;
- “Approvazione programma di incarichi di studio, di ricerca e di consulenze per l’anno 2010”;

**RILEVATO** che il bilancio di previsione è stato formato osservando i principi dell’universalità, dell’integrità, e del pareggio economico e finanziario e che nella redazione del bilancio pluriennale è stato tenuto conto del carattere autorizzatorio degli stanziamenti in esso iscritti;

**RITENUTO** di determinare in € 18,98, fatti salvi eventuali e successivi provvedimenti legislativi, l’entità dei gettoni di presenza da corrispondere ai Consiglieri Comunali nelle misure stabilite, ai sensi dell’art. 82 D.L.gs 267/2000, così come modificato dal D.L. 112/2008 convertito dalla Legge 133/2008 e del D.M. 4.4.2000 n. 119;

**CONSIDERATO** inoltre che:

- per quanto concerne le entrate correnti, si sono tenute a riferimento quelle previste nel bilancio del precedente esercizio, con le modifiche conseguenti al gettito tendenziale delle stesse valutabile a questo momento, con riferimento alle norme legislative finora vigenti;
- per quanto concerne il finanziamento degli investimenti, si è tenuto conto delle norme relative alle fonti di finanziamento, stabilite dall’art. 199 del D.L.gs. 18.8.2000 , n. 267 e s.m.i. e delle risorse effettivamente acquisibili attraverso tali fonti;
- per quanto concerne le spese correnti, sono stati previsti gli stanziamenti per assicurare l’esercizio delle funzioni e dei servizi attribuiti all’Ente con i criteri ritenuti più idonei per conseguire il miglior livello, consentito dalle risorse disponibili, di efficienza ed efficacia;

- che è stato tenuto conto delle disposizioni per la programmazione degli investimenti di cui all'art.200, del D.L.gs. 267/2000 e s.m.i.;

**CONSIDERATO** che lo schema di bilancio annuale ed i documenti e gli allegati correlati, unitamente alla relazione del revisore dei Conti, sono stati presentati, ai sensi dell'art. 174, comma 1, del D.L.gs 267/2000 e s.m.i e dell'art. 20 del vigente Regolamento di Contabilità, ai Consiglieri Comunali in data 7.1.2010;

**CONSIDERATO**, altresì, che, nei termini previsti dal Regolamento di Contabilità sono stati presentati emendamenti al bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 2010, come da nota in data 18.1.2010, presentata al Protocollo del Comune in data 18.1.2010 alle ore 8:30 al n. 534, dal Gruppo Consiliare "Lista civica insieme nel 2000 a Boffalora" all'oggetto: "Emendamenti al Bilancio comunale 2010 e Pluriennale 2010 – 2012", depositata in atti;

**DATO ATTO** che sono state esperite tutte le fasi procedurali previste dal regolamento di Contabilità;

**VISTA** la deliberazione della Giunta Comunale n. 9 del 18.1.2010, depositata in atti, con la quale si propone al Consiglio Comunale il rigetto degli emendamenti come sopra presentati dal Gruppo Consiliare "Lista civica insieme nel 2000 a Boffalora" ;

**RICHIAMATO** il parere dell'Organo di Revisione, rilasciato in data 18.1.2010;

**RICHIAMATO** il parere del Responsabile del Servizio Finanziario, rilasciato in data 18.1.2010;

**UDITA** la relazione del revisore dei conti;

**UDITA** la relazione del sindaco che illustra in dettaglio le linee di indirizzo dell'approvando documento di programmazione evidenziando obiettivi risorse e linee di azione.

**UDITA** l'illustrazione del Consigliere Nosotti in ordine all'emendamento proposto dal "Gruppo Insieme nel 2000", gli interventi dei Consiglieri Castelli sulla natura politica dell'emendamento e sulle politiche del personale; del Consigliere Colombo sulla necessità di attivazione di politiche di risparmio energetico più efficaci anche in relazione all'attivazione degli strumenti derivanti dal patto dei Sindaci; del Consigliere Crivelli in ordine alle politiche sociali dell'Ente e in particolare sul recepimento degli impegni presi in Consiglio Comunale in ordine alla prevenzione secondaria nell'ambito della tutela minori.

**UDITI** gli interventi e le risposte specifiche del Sindaco, dell'assessore al Bilancio, dell'Assessore alle Politiche Sociali.

Dopo lungo e articolate discussioni.

Il Sindaco pone, quindi, in votazione la proposta della Giunta Comunale di reiezione degli emendamenti presentati ed illustrati.

Nella eseguita votazione per alzata di mano si ottiene il seguente risultato:

Emendamento – Proposta "A" - presentato dal Gruppo Consiliare "Lista civica insieme nel 2000 a Boffalora",

- Voti favorevoli alla proposta di reiezione n. 12
- Voti contrari alla proposta di reiezione n. 5

- Nessun astenuto alla proposta di reiezione
- Voti espressi per alzata di mano da n. 17 Consiglieri presenti di cui n. 17 votanti;

Emendamento – Proposta “B” - presentato dal Gruppo Consiliare Lista civica insieme nel 2000 a Boffalora”,

- Voti favorevoli alla proposta di reiezione n. 12
- Voti contrari alla proposta di reiezione n. 5
- Nessun astenuto alla proposta di reiezione

Voti espressi per alzata di mano da n. 17 Consiglieri presenti di cui n. 17 votanti;

Quindi il Sindaco, sulla base dell’esito della votazione, proclama rigettati gli emendamenti presentati;

**RITENUTO**, pertanto, che sussistono tutte le condizioni per procedere all’approvazione del bilancio annuale per l’esercizio finanziario 2010, del bilancio pluriennale 2010/2012 e della relazione revisionale e programmatica 2010/2012 con gli atti dei quali a norma di legge è corredato;

**PRESO ATTO** dei programmi, del programma delle opere pubbliche triennio 2010 – 2012, dell’elenco annuale delle opere pubbliche 2010, analiticamente dettagliati nella relazione previsionale e programmatica;

**VISTO** il parere favorevole espresso nella relazione con cui il Revisore dei Conti accompagna il bilancio annuale di previsione ed i documenti allo stesso allegati, con segnalazioni ed orientamenti che saranno tenuti presenti nel corso della gestione;

**VISTO** il parere favorevole del responsabile dell’Area Finanziaria in ordine alla regolarità tecnico/contabile della presente proposta di deliberazione, ai sensi dell’art. 49 del D.L.gs 267/2000 e s.m.i.;

**RICHIAMATO** il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

**RICHIAMATO** il D.P.R. 31.1.1996, n. 194;

**RICHIAMATO** il D.P.R. 326 del 3.8.1998;

**RICHIAMATA** la Legge n. 266 del 23.12.2005;

**RICHIAMATA** la Legge n. 296 del 27.12.2006;

**RICHIAMATA** la Legge n. 244 del 24.12.2007;

**RICHIAMATA** la Legge 6 agosto 2008 n. 133, conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 25 giugno 2008, n. 112;

**RICHIAMATA** la Legge 28 maggio 2008 n. 124, conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 27 maggio 2008, n. 93;

**RICHIAMATO** IL Decreto legge 7 ottobre 2008, n. 154, convertito con Legge n. 189/2008;

**RICHIAMATA** la Legge 23.12.2009, n. 191, “Legge finanziaria per l’anno 2010”;

**RICHIAMATA** la Legge 3 agosto 2009 n. 102, conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 1 luglio 2009, n. 78: “Provvedimenti anticrisi, nonché proroga di termini e della partecipazione italiana a missioni internazionali”;

**RICHIAMATO** il vigente Statuto del Comune;

**RICHIAMATO** il vigente Regolamento di Contabilità;

**DISPOSTO** dal Sindaco/Presidente di procedere mediante votazione palese all’approvazione della presente proposta deliberativa ed avendo l’esito della stessa dato il seguente risultato:

voti favorevoli n. 12, n. 5 voti contrari (Consiglieri Paolo Nosotti, Ivo Maria Colombo, Gianluca Casula, Patrizio Castelli, Chiara Crivelli), nessun astenuto, espressi per alzata di mano da n. 17 componenti del Consiglio Comunale presenti e votanti,

### **DELIBERA**

1) **DI APPROVARE**, per le premesse motivazioni e finalità, il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2010, le cui risultanze finali sono le seguenti:

PARTE PRIMA		ENTRATA	COMPETENZA
Titolo I	Entrate tributarie		€ 1.410.933,00
Titolo II	Entrate contributi/trasferimenti		€ 82.088,00
Titolo III	Entrate extratributarie		€ 1.234.768,00
Titolo IV	Entrate alienazioni/tras. Capit.		€ 1.930.000,00
Titolo V	Entrate accensione prestiti		€ 832.311,00
Titolo VI	Entrate servizi conto terzi		€ 471.197,00
<b>TOTALE</b>			<b>€ 6.761.297,00</b>
Avanzo di amministrazione			/
<b>TOTALE COMPLESSIVO ENTRATE</b>			<b>€ 6.761.297,00</b>
PARTE SECONDA		SPESA	COMPETENZA
Titolo I	Spese correnti		€ 3.345.761,00
Titolo II	Spese conto capitale		€ 2.185.500,00
Titolo III	Spese rimborso prestiti		€ 758.839,00
Titolo IV	Spese servizi conto terzi		€ 471.197,00
<b>TOTALE</b>			<b>€ 6.761.297,00</b>
Disavanzo di amministrazione			/
<b>TOTALE COMPLESSIVO SPESA</b>			<b>€ 6.761.297,00</b>

Entrate Tit. I                                    €     1.410.933,00

Entrate Tit. II                                   €     882.088,00

Entrate Tit. III	€	1.234.768,00
<b>Totale Entrate</b>	<b>€</b>	<b>3.527.789,00</b>
=====		
Spese correnti Tit.I	€	3.345.761,00
Titolo III	€	294.028,00 (Quota capitale mutuie debiti pluriennali)
<b>Totale Spese</b>	<b>€</b>	<b>3.639.789,00</b>
=====		
Differenza	€	-112.000,00
Quota OO.UU.		
Collocati al Tit. IV	€	+112.000,00
-----		
<b>Saldo</b>	<b>€</b>	<b>0</b>

- 2) **DI DARE ATTO** che il Revisore dei Conti ha espresso in data 29.12.2009 – Protocollo dell’Ente n. 15641 - parere favorevole al bilancio di previsione per l’esercizio 2009 ed ai documenti in esso allegati;
- 3) **DI DARE ATTO** che con provvedimento, adottato in data odierna, sono stati definite le tariffe e la misura percentuale dei costi complessivi di tutti i servizi pubblici a domanda individuale nella misura del 59,81%;
- 4) **DI DARE ATTO** che con deliberazione della Giunta Comunale n. 120 del 19.12.2009, ad oggetto: “Approvazione aliquote, detrazioni, tariffe e prezzi pubblici per l’anno 2010 – Determinazione tassi di copertura dei servizi a domanda individuale” sono state determinate per l’anno 2010 le tariffe, le detrazioni ed i prezzi pubblici;
- 5) **DI DARE ATTO** che con deliberazione della Giunta Comunale n. 115 del 19.12.2009 sono state ridefinite le tariffe dell’asilo nido comunale”;
- 6) **DI DARE ATTO** che con deliberazione della Giunta Comunale n. 112 del 19.12.2009 sono state aggiornate le tariffe per le concessioni cimiteriali”;
- 7) **DI DARE ATTO** che con deliberazione della Giunta Comunale n. 121 del 19.12.2009 sono stati definiti i parametri per la determinazione della tariffa rifiuti urbani anno 2010, ai sensi del D.P.R. n. 158 del 27.4.1999 e del D.L.gs n. 22 del 5.2.1997;
- 8) **DI DARE ATTO** che con provvedimento, adottato in data odierna, è stato approvato il piano economico e finanziario della Tariffa Igiene Ambientale – anno 2010, ai sensi dell’Art. 8 del

D.P.R. n. 158 del 27.4.1999, dando atto che a fronte di un costo complessivo del servizio di € 618.234,00:

- La percentuale di recupero sui costi, inclusi quelli correlati allo spazzamento meccanico strade ai sensi dell'Art. 1, comma 7, del D.L. 27.12.2000, n. 392 e dell'Art. 31 – commi 7 e 23 - della L. 23.12.1998 n. 448, di servizio raccolta e smaltimento R.S.U. è determinata nella misura del 100%,
- Il gettito attribuito alle utenze domestiche viene definito nella misura del 44 %,
- Il gettito attribuito alle utenze attività viene definito nella misura del 56 %;
- La quota dei costi fissi viene definita nella misura del 80%;
- La quota dei costi variabili viene definita nella misura del 20%;

9) **DI DARE ATTO** che con provvedimento, adottato in data odierna, , sono state confermate le aliquote, le detrazioni ed i valori delle aree fabbricabili, in essere nel 2009, dell'Imposta Comunale sugli Immobili nelle seguenti misure:

- 4,5 per mille Abitazioni principali
- 6,5 per mille per gli immobili diversi dalle abitazioni o posseduti in aggiunta all'abitazione principale o di alloggi non locati
- detrazione abitazione principale € 103,30,

Valori delle aree fabbricabili:

- € 87,80 mq – Aree edificabili in zone urbanizzate esoggette a concessioni edilizie,
- € 41,32 Aree edificabili in zone non urbanizzate esoggette a preventive approvazioni di strumenti attuative;

10)**DI DARE ATTO** che con provvedimento, adottato in data odierna, l'addizionale IRPEF è stata confermata nella misura dello 0,7% punti percentuali;

11)**DI DARE ATTO** che è stata determinata in € 18,98, fatti salvi eventuali e successivi provvedimenti legislativi, l'entità dei gettoni di presenza da corrispondere ai Consiglieri Comunali nelle misure stabilite, ai sensi dell'art. 82 D.L.gs 267/2000, così come modificato dal D.L. 112/2008 convertito dalla Legge 133/2008 e del D.M. 4.4.2000 n. 119;

12)**DI DARE ATTO** che con provvedimento, adottato in data odierna, sono stati approvati il programma triennale 2010 – 2012 e l'elenco annuale 2010 dei lavori pubblici di competenza del Comune di Boffalora Sopra Ticino, già adottati con Deliberazione della Giunta Comunale n. 97 del 20.10.2009;

13)**DI DARE ATTO** che il Responsabile dell'Ufficio Tecnico Comunale ha attestato, ai sensi della Legge 18 aprile 1962, n. 167, Legge 22 ottobre 1971, n. 865 e Legge 5 agosto 1978, n.457, la non previsione di aree e fabbricati da destinarsi alla residenza, alle attività produttive e terziarie negli strumenti previsionali riguardanti l'anno 2010;

14)**DI DARE ATTO** che con provvedimento, adottato in data odierna, è stato approvato, ai sensi dell'art. 58 del D.L. 112 del 25.6.2008 convertito con legge n. 133/2008, il piano delle alienazioni immobiliari;

- 15) **DI DARE ATTO** che la previsione degli oneri derivanti dalle spese di personale rientra nei limiti previsti dall'Art. 1, comma 562, della Legge n. 296/2006, così come modificato dall'Art. 76, comma 2, del D.L. 112/2008, convertito con Legge n. 133/2008 e s.m.i;
- 16) **DI DARE ATTO** che con deliberazione della Giunta Comunale n. 116 del 19.12.2009, avente ad oggetto: "Programmazione triennale del fabbisogno del personale – Anni 2010/2012. Rideterminazione della dotazione organica", dichiarata immediatamente eseguibile, è stata rideterminata la dotazione organica;
- 17) **DI DARE ATTO** che con deliberazione della Giunta Comunale n. 109 del 19.12.2009 è stato determinato il valore di monetizzazione degli standards urbanistici non reperibili in loco, per l'anno 2010, nella misura di Euro 50/mq;
- 18) **DI DARE ATTO** che ai sensi dell' Art. 16, comma 9, del D.P.R. n. 380/2001 è stato aggiornato il costo di costruzione (deliberazione della Giunta Comunale n. 110 del 19.12.2009);
- 19) **DI DARE ATTO** che i trasferimenti dello Stato sono iscritti in bilancio in conformità ai rilievi effettuati mediante Internet (Dati Ministero dell'Interno), assestato 2009, tenendo conto:
- Della riduzione dei contributi destinati al fondo investimenti (mutui cessati e rinegoziati),
  - Del conguaglio negativo dell'addizionale sul consumo dell'energia elettrica (Art. 2 del D.L. n. 44/2005, convertito nella L. n. 88/2005),
  - Del Decreto Legge n. 262 del 3.10.2006, convertito nella legge n. 286 del 24.11.2006 e dell'Art. 3, comma 2 del D.L. n. 81 del 2.7.2007 convertito nella Legge n. 127 del 3.8.2007 (Fabbricati ex rurali ed immobili non dichiarati in catasto),
  - Dell'Art. 2, del D.L. n. 154/2008, convertito con Legge n. 189/2008: "Disposizioni urgenti per il contenimento della spesa sanitaria e in materia di regolazioni contabili con le autonomie locali";
  - Del Decreto Legge n. 93/2008, convertito con Legge n. 124/2008: "Disposizioni urgenti per salvaguardare il potere di acquisto delle famiglie";
  - Della Legge n. 191 del 23.12.2009 (Legge finanziaria per l'anno 2010), art. 2, comma 183;
- 20) **DI DARE ATTO** che tra i trasferimenti non trova allocazione la compartecipazione IRPEF, iscritta all'interno delle entrate tributarie, gli stessi trasferimenti sono ridotti di pari importo della compartecipazione IRPEF;
- 21) **DI DARE ATTO** che i proventi delle sanzioni per violazione al C.D.S. sono stati destinati agli interventi previsti dall'art. 208, comma 4, del D.L.gs. 285/92 e successive modificazioni ed integrazioni (Deliberazione della Giunta Comunale n.118 del 19.12.2010);
- 22) **DI DARE ATTO** che con provvedimento, adottato in data odierna, è stato approvato il programma di incarichi di studio, di ricerca e di consulenze per l'anno 2010;

- 23) **DI DARE ATTO** che al bilancio di previsione non è stato applicato l'avanzo di amministrazione presunto e che è stato previsto il fondo di riserva nella misura dello 0,42% delle spese correnti;
- 24) **DI APPROVARE, COME APPROVA**, la relazione previsionale e programmatica anni 2010-2012;
- 25) **DI APPROVARE, COME APPROVA**, il bilancio pluriennale di questo Comune per il triennio 2010-2012, che pareggia in €.14.840.494,00 tra risorse ed impieghi;
- 26) **DI DARE ATTO** che ai sensi dell'art.171, del D.L.gs 267/2000 e s.m.i. la programmazione dei lavori pubblici trova allocazione sul bilancio pluriennale, non solo come previsione di spesa d'investimento, ma altresì come spesa di sviluppo, comprendendo anche gli oneri diretti ed indiretti derivanti dall'opera e dall'eventuale assunzione di mutuo;
- 27) **DI DARE ATTO** che in base alla verifica dell'equilibrio economico – finanziario effettuata sui dati del conto consuntivo anno 2008 (Deliberazione del Consiglio Comunale n.14 del 20.4.2009) questo Comune non versa in condizioni strutturalmente deficitarie, a norma dell'art 45 del D.L.gs504/92 e successive modificazioni ed integrazioni;
- 28) **DI DARE ATTO** che il Comune di Boffalora Sopra Ticino non ha in essere contratti di strumenti finanziari derivati;  
Successivamente,

### **IL CONSIGLIO COMUNALE**

Con voti favorevoli n. 12, n. 5 voti contrari (Consiglieri Paolo Nosotti, Ivo Maria Colombo, Gianluca Casula, Patrizio Castelli, Chiara Crivelli), nessun astenuto, espressi per alzata di mano da n. 17 componenti del Consiglio Comunale presenti e votanti,

### **DELIBERA**

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'Art. 134, comma 4, del T.U. EE.LL: n. 267/2000 e s.m.i.